
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 7    
Data 19-02-2025 

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA VALORIZZAZIONE DELLA 
VIADEL TRATTURO 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 00:00 e 
successive nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Marra Antonella. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI:  
- la DGR n. 903 del 20/12/2023 della Regione Abruzzo avente a oggetto “Artt. 20 e 21 della L.R. 
n. 10/2023 recante Disciplina del Sistema Turistico Regionale: istituzione del “REGISTRO 
REGIONALE DEI CAMMINI”, con cui è stato approvato il disciplinare per il riconoscimento dei 
Cammini, sulla base dei criteri ivi previsti;  
- le “Linee di indirizzo per la redazione dell’avviso pubblico a valere sulle risorse della 
Programmazione FSC 21-27 per la Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento 
delle infrastrutture e dei servizi”, approvate con DGR nr. 624 del 10/10/2024;  
- la Determinazione Dirigenziale N. DPA018/007 del 13/01/2025 “Programmazione FSC 21-27 
Approvazione Avviso Pubblico “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento delle 
infrastrutture e dei servizi – Anno 2025”. 
 
CONSIDERATO CHE:  
- i percorsi culturali europei e i cammini coinvolgono ogni anno migliaia di persone, 
organizzazioni e comunità locali, determinando positive ricadute sullo sviluppo economico dei 
territori interessati;  
- il turismo a piedi, in bici e a cavallo (c.d. turismo lento) permette di conoscere a fondo le 
emergenze storiche, artistiche, naturalistiche, penetrando profondamente nei territori attraversati, 
con tempi e ritmi che favoriscono un efficace interscambio tra le comunità locali e i visitatori;  
- il turismo lento porta sviluppo economico anche a luoghi esclusi dai grandi flussi turistici 
tradizionali;  
- il turismo lento è una attività che, se gestita in modo appropriato, è fra quelle più 
ambientalmente sostenibili e permette di superare i limiti della stagionalità dei flussi turistici;  
 
CONSIDERATO che la Via del Tratturo - configurandosi come un cammino di grande valore 
storico, naturalistico, culturale ed evocativo, il quale recupera l’antica rete della transumanza, 
Patrimonio UNESCO, raccontando una tradizione millenaria - inoltre:  
- sostiene le comunità rurali di Molise, Abruzzo e Puglia, rivitalizzando borghi e produzioni 
locali;  
- valorizza un paesaggio unico, tra pascoli, tratturi erbosi e masserie storiche;  
- promuove un turismo lento e autentico, offrendo un’esperienza culturale e naturalistica 
profonda;  
- connette storia e natura, riproponendo i percorsi dei pastori e il loro impatto sulla cultura locale,  
 
ATTESO che è interesse del Comune di Barrea valorizzare l’itinerario, il cui territorio è 
attraversato dal tracciato della Via del Tratturo, , anche al fine di ottenere il riconoscimento da 
parte della Regione Abruzzo e l’inserimento nel Registro Regionale dei Cammini L.R. 
15/02/2023 n. 10 , tramite la partecipazione all’Avviso Pubblico “Valorizzazione dei Cammini 
d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei servizi – Anno 2025”;  
 
VISTO CHE:  
- l’Avviso Pubblico per la valorizzazione dei cammini d’Abruzzo con potenziamento delle 
infrastrutture e dei servizi (Determinazione Dirigenziale DPA 018/007 del 13 gennaio 2025) 
prevede l’individuazione di un soggetto capofila e la formalizzazione di un accordo tra i soggetti 
interessati per la valorizzazione del Cammino;  



- i Comuni firmatari riconoscono l’importanza della collaborazione per la promozione turistica e 
culturale del territorio;  
- Ecotur e Compagnia dei Cammini possiedono esperienza nella gestione di itinerari 
escursionistici e nella promozione del turismo sostenibile e hanno inviato l’istanza di 
riconoscimento della Via del Tratturo come Cammino riconosciuto dalla Regione Abruzzo in 
quanto Organo di Governo del Cammino;  
- è intenzione del Comune di Barrea partecipare in forma coordinata e unitaria nell’ambito delle 
rispettive competenze, al fine di garantirne nel tempo la piena fruibilità e percorribilità unitamene 
alla sua valorizzazione e coordinata promozione;  
 
VISTO lo schema di protocollo di intesa per la valorizzazione e la strutturazione coordinata della 
Via del Tratturo fra Comune di Pescasseroli, Comune di Opi, Comune di Civitella Alfedena, 
Comune di Villetta Barrea, Comune di Barrea, Comune di Alfedena, Comune di Scontrone, 
Ecotur s.n.c. e Associazione Ente del Terzo Settore Compagnia dei Cammini;  
 
PRESI IN ESAME:  
 l’Articolo 4, ai sensi del quale vengono stabiliti gli impegni assunti dalle parti;  
 l’Articolo 5, che stabilisce la durata della convenzione;  
 l’Articolo 6, che stabilisce le modalità di risoluzione di eventuali controversie;  
 
VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la possibilità per le 
pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL);  
 
VISTO lo Statuto Comunale  
 
Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa per la valorizzazione e la strutturazione 
coordinata della Via del Tratturo fra Comune di Pescasseroli, Comune di Opi, Comune di 
Civitella Alfedena, Comune di Villetta Barrea, Comune di Barrea, Comune di Alfedena, Comune 
di Scontrone, Ecotur s.n.c. e Associazione Ente del Terzo Settore Compagnia dei Cammini, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Barrea l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti e necessari;  
 
DI DARE MANDATO al sindaco dott. Aldo Di Benedetto per sottoscrizione del Protocollo di 
Intesa  
 
DI INCARICARE il Sindaco del Comune di Pescasseroli di agire da unico interlocutore per la 
Regione Abruzzo nell’espletamento di tutto quanto riguardi le procedure relative all’Avviso 
Pubblico “Valorizzazione dei Cammini d’Abruzzo con potenziamento delle infrastrutture e dei 
servizi – Anno 2025”  
  



DI COMUNICARE l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere 
di provvedere 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 19-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 19-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo Dott.ssa Marra Antonella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


